
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

62 TAINA TATILA 
PEREIRA DA LUZ 57231066 1 Técnico de 

Enfermagem

Hospital 
Regional de 

Conceição do 
Araguaia

30/09/2013

63 LEIDIANE PRESTES 
WANZELER 57231084 1 Enfermeiro

13º Centro 
Regional de 

Saúde
30/09/2013

64

ERIKA 
ALESSANDRA 
FLEXA DOS 
SANTOS

57231111 1 Enfermeiro
Unidade Mista 
de Oeiras do 

Pará
30/09/2013

65
CELSO JOSE 
DE CARVALHO 
VALENTE

54184654 2 Medico
Hospital 

Regional de 
Cametá

30/09/2013

66 JOSE EDIVAL 
ALVES JUNIOR 57205408 1 Medico

Hospital 
Regional de 

Cametá
30/09/2013

67 JADER FREDERICO 
DIAS DE BARROS 57225325 1 Medico Cirurgia 

Geral

Hospital 
Regional de 

Cametá
30/09/2013

68
MARINALDO 
MARTINS 
FERREIRA

55587504 2 Medico Cirurgia 
Geral

Hospital 
Regional de 

Cametá
30/09/2013

69
RAIMUNDA 
LUCIENE DA SILVA 
RODRIGUES

95150 3
Medico 

Ginecologia e 
Obstetrícia

Hospital 
Regional de 

Cametá
30/09/2013

PORTARIA N° 551 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/11919.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 30.09.2013, o contrato administrativo do 
servidor HILDENOR ELIAS MONTEIRO DE SOUZA, matrícula 
nº 5878942/2, cargo MÉDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.

PORTARIA N° 553 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/28034.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 30.09.2013, o contrato administrativo do 
servidor GERSON MULATINHO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5877873/1, cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE 
TUCURUÍ.

PORTARIA N° 554 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/43886.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 30.09.2013, o contrato administrativo 
da servidora KARINA OBADIA MAIA LIMA, matrícula nº 
5877180/4, cargo MÉDICO PEDIATRIA, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 555 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/98352.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 30.09.2013, o contrato administrativo do 
servidor JOAQUIM GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 
57195923/1, cargo MÉDICO, lotado no 12º CENTRO REGIONAL 
SAÚDE.

PORTARIA COLETIVA Nº 557 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/143814;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência da 
Prorrogação

01 EDILBERTO PONTES 
GARCIA JUNIOR 5899727 1 Farmacêutico Diretoria 

Operacional
01/06/2013 a 
31/05/2014

02 ZONETE LUZ DE 
MORAES 5737419 4 Farmacêutico Diretoria 

Operacional
01/06/2013 a 
31/05/2014

03 LEONARDO JACOMO 
VALADARES 5899064 1

Médico 
Cancerologia 

Cirúrgico

Diretoria 
Operacional

02/05/2013 a 
01/05/2014

04
VIVIANE FERREIRA 
PAES E SILVA DE 
JESUS

5898390 1
Médico 

Oncologista 
Cirúrgico

Diretoria 
Operacional

02/04/2013 a 
01/04/2014

05
ALESSANDRO 
RODRIGUES 
NOGUEIRA

54185379 2 Técnico em 
Radioterapia

Diretoria 
Operacional

22/05/2013 a 
21/05/2014

06 PEDRO ALEXANDRE 
PIMENTA GOMES 5899491 1 Técnico em 

Radioterapia
Diretoria 

Operacional
08/05/2013 a 
07/05/2014

07 THAFAREL QUARESMA 
MACHADO 5899681 1 Técnico em 

Radioterapia
Diretoria 

Operacional
22/05/2013 a 
21/05/2014

08 ELISANGELA LIMA 
GONCALVES OLIVEIRA 5898385 1

Técnico 
Patologia 
Clinica

Diretoria 
Operacional

02/04/2013 a 
01/04/2014

09 EDILEIA DO SOCORRO 
FERREIRA 5899679 1

Agente 
de Artes 
Práticas

Diretoria 
Operacional

22/05/2013 a 
21/05/2014

10
ROSA MARIA 
MESQUITA MILHOMEM 
COSTA

3184943 4 Médico
11º Centro 
Regional de 

Saúde

01/06/2013 a 
31/05/2014

11 TATIANA TEIXEIRA DE 
CASTRO CARVALHO 73504318 1

Médico 
Cirurgia 
Geral

11º Centro 
Regional de 

Saúde

01/06/2013 a 
31/05/2014

12 VINICIUS MOURA 
MACHADO 5898781 1 Médico 12º Centro 

Regional Saúde
02/04/2013 a 
01/04/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.05.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524186

PORTARIA N° 126 DE 06 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°198085/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a partir de 02.05.2013 a servidora ALICE FRANCE 
GREIJAL BEZERRA CAVALCANTE, matrícula n° 115126/1 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIRETORIA TÉCNICA, para 
a DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS.

PORTARIA N° 128 DE 06 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°197931/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora LILIAN CRISTINA LAURENTINO 
SILVA, matrícula n° 54194053/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA da DIRETORIA TÉCNICA, para o DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 129 DE 06 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°197931/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ZENY PANTOJA NONATA CORREA, 
matrícula n° 3155668/1 cargo AGENTE DE SAÚDE da DIRETORIA 
TÉCNICA, para o DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS.

PORTARIA N° 130 DE 06 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°201324/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a partir de 02.05.2013 a servidora TATIANA 
GOMES PARENTE, matrícula n°57190703/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA N° 132 DE 08 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°201891/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora CYNTIA BARBOSA GOMES, 
matrícula n°57191259/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, 
para a DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS.

PORTARIA N° 133 DE 08 DE MAIO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°2013/160241.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA DO SOCORRO FERREIRA 
CHAVES, matrícula n°57207914/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.05.2013.

ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523657

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA Nº 29 PUBLICADA NO DOE 
SOB O N° 522839 EM 07/05/2013.
Onde se lê: Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de 
setembro de 1944.
Leia-se: Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro 
de 1994.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523701

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA Nº 31 PUBLICADA NO DOE 
SOB O Nº 522864 EM 07/05/2013.
Onde se lê: Objetivo: Conduzir as servidoras Rafaela de Nazaré 
Chiappetta e Orbélia Hyolmar Sena, que irão organizar os 
preparativos para aula a inaugural do Curso Técnico em Saúde 
Bucal, no município de São Miguel do Guamá, no período de 14 
à 15/04/2013.
Leia-se: Objetivo: Conduzir as servidoras Rafaela de Nazaré 
Chiappetta e Orbélia Hyolmar Sena, que irão organizar os 
preparativos para a aula inaugural do Curso Técnico em Saúde 
Bucal, no município de São Miguel do Guamá, no período de 14 
à 15/05/2013.
Onde se lê: Servidor(es): Afonso Nazareno Araújo da Cruz 
(Motorista)/1.5 diárias (completa) de 14/05/2013 a 14/05/2013.
Leia-se: Servidor(es): Afonso Nazareno Araújo da cruz 
(Motorista)/1.5 diárias (completa) de 14/05/2013 à 15/05/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523804

PORTARIA: 19
Objetivo: Realizar a entrega de cadernos texto do Módulo II, do 
Curso de Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Viseu, no período de 23 à 25/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


